D 44. Haec cum dixisset, populus ad propria rediit, ipse vero nobiscum in claustru habitavit. Qui autem conclusi erant in cella abbatis, ne a nostris qui turrim eis preripuerant, deberent interfici, nocte illa pene omnes effugerunt, et preter unum, qui cum Herimanno venerat de Mahmundaria monachum, quasi nulli cum illo remanserunt. Quidam tamen ex oppido nostro impurissimi nebulones, ventricolæ, apud quos data crustula hispida pauis enjusvis dignitatis nomen facile mercari, eademque

## VARIAE LECTIONES.

<sup>100</sup>c. In deg. deinceps D. <sup>101</sup>quot quantumque D.

*Subtracta pâtribulo rëus posses affulcari, frequenter ad eum conclusum in cellâ introllant, lethargicumque cerebrum ejus factio abulationis suæ oleo impinguantes, interim letætriae (250) suæ sic cum eo satisfaciebant. Tota autem abbatia et maxime monachi ad dominum abbatem Theodericum humili fidelitatis obsequio et piæ obedientie oculo respiciebant, ejusque anxietatem amaro satis animo reflectebant. Sequenti igitur die cum dominus abbas Theodericus vocante eum episcopo Obberto Leodium ventisset, injuriam suam, persecutionem, redivivi Symonis superbiam, invasionem in auribus episcopi ecclesiæque bœti Lamberti exposnisset, non eos tamquam mesta compassione sanctiavit, sed et ipsam totam civitatem merore quidem maxime obnubilavit. Erat enim tam clero quam populo et monachis gratissimus, multa litterarum sciencia et egregie vocis jubilo acceptissimus, tum placidissimus moribus et vultu hilaritate serenissimus.*

15. Non tamén prout diceret dignitatem disciplinæ et nominis Leodensiū, cito vindicatum fuit tam grave facilius in presumpcioem impium. Sed nec mirum. Bonâ eis ventâ indulgemus, dum necessitatem temporis et eorum angustiam respicimus. Erat enim tunc non parva turbatio, non in ea tantum ecclesia, sed et in totâ episcopio, et unumquemque hōi modo respublicæ, sed familiaris quoque sollicita urgebat occupatio. Sicut superius tetigimus pro fecuperando extorti sibi regni statu imperator Heynricus ibi auxie insindabat; et quia crudeli odio et gravissimis dissidēbant inimiciis episcopus et Heynricus dux, simul quoque Namicensis comes Godefridus (251) et idem dux, eos prius ad pacem et concordiam revocare imperator maxime laborabat, ut postea robur pacis eorum et concordiae esset ei spes et causa victorie. Quatiebantur etiam muri totius civitatis et ecclesiae undosa imminentis bellî formidine, quia ferebatur, verumque erat, filium Imperatoris Heynricum nomine in manu robusta et indignatione maxima ad civitatem obtinendam preparare (252).

16. His malis intercurrentibus, quo publicæ familiarique rei suæ unusquisque, proct necessere sibi videbat, cōsulit attentius, eo de nostra disponitur satis quam expediret nobis negligentius. Semel tamen<sup>191</sup> alique iterum vocatum eum (253) episcopus tandem excommunicat omnesque ejus complices, precipiens archidiacono suo Alexandro, ut eum de caminata abbatis atrioque suo eliminaret. Sed ille

A omnino neglexit; qua causa, quo animo, ipse videbit. At dux non immemor injurie contempnsque sui in Herimannum<sup>192</sup>, arma copiasque suas in furore et indignatione magna adversum nos colligit, ut die data, quosecumque de nostris ad dedicationem sui Belis compellere non posset, eorum carnes in ejus sacrificio victimas propitiabiles ficeret. Sed comes Gislebertus, qui reconciliati sibi fidelis tunc adjutor existebat domini abbatis Theoderici, conducto sibi comite Lovaniense Godefrido, qui non multo post dux extitit (254), virilliter ei restitit, omnemque conatum Heynrici, licet dominum sui, dum accedere non auderet, irritum fecit. Nec multo post dominus abbas Theodericus reversus est de Leodio ad cœnobium nostrum, grandi ferens patientia conclusum in cella sua emulsum suum.

17. Jamque dies inminebat, q̄ta comes (255) Flaudrensum imperatori occurrere Andeguerp debebat. Quo dum imperator proficeretur, contigit eum habere per locum nostrum transitum, atque in cella abbatis, qua non sanci consilii frater illè habitabat, nocte una hospitium. Qui dum cellam omnino non auderet imperatori contradicere, si vero ab ea egredieretur, nullum sibi ulterius patere regressum formidaret, in cellarium sub caminata descendit, ibique tota illa nocte mansit, ut facto mane, cum imperator viam suam proficeretur, ipse ex inferioribus abditis prodiens ad obtinendam cellam regrederetur. Sed quidam de pueris nostris, qui nocte illa imperatori ministrauerunt, fratrum nostrorum consilio prestruentes ei adiutum, in cella regredi non permiserunt, nichil tamén contumelie aut virium ei ejusque satellitibus intulerunt. Cumque sibi interceptam introeundi facultatem intelligeret, et se quasi in sepulchro, cellario illo scilicet, a pueris nostris suffocandum omnino formidaret, de lacu, in quo se ipsum male dampnauerat, novus quasi terrigena ad invisan sibi lucem per aliud ostiolum tandem erupit, et magnum spectaculum populo factus platearumque pueris, ad unam forensium domum homo sine honore, monachus sine pudore proripuit, aliquotque dies ibi faciens, sabbato sancto dominicae resurrectionis iterum ad ducent transivit. Qua peste eliminata sentinaque ejecta de navi nostræ ecclesie, mox, quia erat hora tercia, sonuit, et post tot luctuosos dies, quibus chorus noster siluerat, nos iam posse licenter divinis ora aperire laudibus grandis leticia fuit. Nam nostrum monasterium et parochia foris tamdiu ab episcopo

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>191</sup> deest 1°. <sup>192</sup> Herimanno 1°.

#### NOTÆ.

(250) *Est incontinentia; lector est homo gulosus, inconveniens; Belgis lecker, Gallis lichard.*

(251) De hoc vide etiam Chron. Sancti Pantaleonis apud Eccardum I, 923.

(252) Henricus V, ante pascha 1106 jam certior factus de Henrico duce Lotharingie et Obberto episcopo Leodiensi imperatoris partes tuentibus, in ipsam Lotharingiam profecturus erat; cf. Ekkelhard.

Urangleiensis ad h. a.

(255) Herimannum.

(254) Qui ipso anno 1106 Lotharingiae Inferioris ducatum Heinrico de Limburg ereptum accepit teste Siegherto.

(255) Robertus II quem vocant Hierosolymitanum; regnavit a. 1092-1112.

**M**H Danno posita erant, at in eis nemo cunctaret, donec de celo abbatis et de tota curia et atrio Ille-

rimannus exiret.

**18.** Quod cum nunciatum fuisse duci Heynrico forte enim ipse endem hora per forum nostrum transibat — Ira incredibili exarsit, dolore intolerabili infrenuit, et nisi haue suam in exemplum omnibus injuriam vindicaverit, cum obtestatione et horribili qualiter anathematizatione se suaque omnia di:re morti exterminioque crudeli devovit. Ira igitur vehementi furoreque ingenti necnon et indignatione non minima in nos et nostra exardescens, contemptum sui abbas cordi gravius apposuit, totumque se statim in nostrum nostrorumque vita periculum, quam substantia tam membrorum quoque detrimentum dissipata nimis accinxit. Jamque nulli nostrum parere, inter monachum et clericum, clericum et laicum neque<sup>103</sup> quicquam discernere, crudeliter persecuti; bestiali furore in nos et nostra sevire, ut nullus nostrum misereretur nos omnes suppliciter orare, obsecrare, terribiliter precipiendo precipere. Tum si illus de nostris possent arripere, quocdam sine compassione decernebat suspendere, quinquecentos effodere, iatis narres truncare, His manus amputare, aliis pedes abscidere, nonnullis crura communinare. Quibus vero misericordie atque humaniorum se exhibere volebat videri, eos dia carceratos tandem precipiebat gravissimo urgente pondere debere rediri. Et certe illi longe se bestiores exteris reputabant, qui nihil aliud se perdere quam peccatum metuebant. Erat igitur omnibus grandis formido, pavor et tribulatio, mentis habitudine, membrorum disolutio, genuum collisio, cum nulli nostrum extra oppidum patet aliquia via sine vita periculo, membrorum aut substantiae detrimento. Sed et comitem Gislebertum, quia pro nobis se filii opposuerat, in tantum odio habebat, quod eum de iniuritate pacem argueret, et hereditario propter hoc privare beneficio fiduciter laborabat. Erant etiam tunc nobis adhuc Colonia phares cartatae vini, quas statim fecit suis tuis obfirmari.

**19.** Hec aliaque plena que nobis cotidie ingebat mala — nam et villicis<sup>104</sup> omnibus interminatos terribiliter fuerat, ne in quorts nobis responderent — domini abbatis Theoderici animum graviter afficiebant, et illud multo amarias, quia audiebat eum velle beneficiare suis satellitibus que nobis juxta Nosellam nec non et in Testreband<sup>105</sup> obaudiebant. Quod si semel in tanta tempestuosa tempestate contingret, aut vix aut numquam ea amplius ecclesia nostra recuperet, et vinum et pisces veteris abbacia nostra non possideret. Immense igitur dolore

A et metu afficiebatur, metuens etiam et nimium sollicitus ne in tanta turba quisquam propter eum occideretur, carceraretur, spoliaretur. Sed cum sub hoc curarum sollicitudinique onere importabiliter premeretur, fuerunt quidam ex amicis ejus cup duce, qui videntes angustiam, oppidanorum periculum, ecclesiae intolerabile et irrecuperabile dampnum, mediante pecunia conabantur adhuc eum ab his malis quae cogitabat in nos revocare. Vix tandem argenteo malleo enollita est nigri silicis duritia, excepto que comite Gisleberto, annuit ut pacem habeat abbas noster et tota ejus ecclesia. Sed re perlata tandem ad dominum abbatem Theodericum — nani novit Dominus. se nesciente hoc prius ab amicis agitabatur — nulla ratione, nullo consilio, nulla persuasione, nullo timore adduci potuit ut aquiesceret, nisi res ecclesiae quas impediatur prius ab omni impedimento dux evadaret, et comitem Gislebertum oppidanorumque omnes, quibus propter eum molestus fuerat, in armum pacem gratiamque suam revocaret. Quod nino inedibilique labore ab ultraque parte tandem concessum est. Ipse presens istis interfui, et pro expensis feria sexta parascere Domini, die una Leodium equitavi, et multum ibi moratus pro hoc negotio, ipsa redii, et statim regredens cum domino abbate iterum Leodium abi. Persoluta est ibi pacta prius pecunia, comiti Gisleberto reddita est ducis gratia, oppidanii liberati sunt, a timore, res ecclesiae ex iubente prorsus sunt expedita. De Illerimanno vero inter ducem et dominum abbatem hoc tandem difficultum est, ut si cognoscens reatum summi ad satisfactionem et penitentiam venire vellet, misericorditer recipieretur, probataque ejus humilitate et obedientia, secundum ejus animi iniuriam comedescendere ei dominus abbas non dignaretur. Sed inveterata misericordia hominis malitia humiliari nullo modo ad satisfactionem et penitentiam potuit, sed id quod fuit permanent, et quod non erat usurpavit.

**20.** Ex hoc ducis oppressiones et Illerimanni invasione gravissime afflictia elonguit diu ecclesia nostra. Galix aureus nescio quanti ponderis cum patena, quem ipse dominus abbas Theodericus acquisierat, hac necessitate irrecuperabiliter venditus est, sylva in Kircheym excisa et vendita, substantia alia multum attenuata, quodque magis dolendum erat magisque defendum, totum opus monasterii immisum usque ad obitum ejus deperibit. Dei autem faciente judicio eadem anno abjudicatus fuit Heynrico ducatus<sup>106</sup> (256) et datus comiti Godefrido de Lovanio, causa existente, quia eadem eptimada scilicet feria quinta, que fuit cena Domini, pugnata contra filium abdicati imperatoris Heynrici

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>103</sup> equē 1. 1<sup>o</sup>. <sup>104</sup> nostris addit D. <sup>105</sup> Testreband 1. <sup>106</sup> Eodem anno Dom. 1106 mortuus Henrico imperatore tertio ducatus Lotharingie abjudicatur est Illerimo Lemburgensi advocate nostro interpolator 1<sup>o</sup>. duabus lineis erasis.

#### NOTÆ.

(256) In placito Wormatice habito die Pentecostes testibus Ann. Hildesh.

**regem cretam, Heyricum dominum suum, supra fluvium Mosæ oppido Guisez (257) ante pontem, regemque contrito exercitu ejus fugaverat. Ad cunctum autem malorum nostrorum ac id nobis et al' ad malum, quanto de familiariori et amiciori prius nobis potente persona tanto et gravius, tanto et intolerabilius. Cuperunt namque in invicem dissidere comes Gislebertus advocatus noster et dominus abbas Theodericus. Comes exigebat ab eo 24 marcas argenti, quas duci Godfrido dederat de Lovano, quia ducem Heyricum propter suum abjecum a nobis Herimannum super nos truere non permiserat, et quicquid super eas ex usuris cotidie crescebat; abbas respondebat se ei non promisisse nisi 5 tantum, et eas se jam persolvisse. Sic et sic cotidie mala nostra multiplicabantur. Comes quid fecerit? Rationi omnino acquiescere uolens neque veritati, cum duplice dampno quam argenti hujus summa fuisse, totum per abbatiam quod exigebat diripuit, nulliusque unquam petitione abbati reconciliari voluit, sed conversus ad dominum suum comitem Heyricum (258) et ad cunctum abbatis Herimannum,cepit omni consilio et virtute agere, ut de abbatis ejiceretur et Herimannus reintroduceretur.**

**21. Habeatur tunc <sup>117</sup> Mettis episcopus Adelbero <sup>118</sup> (259) post Popponem (260), qui licet litteras suas et missa-icos pro domino abate Theoderico ad comites Heyricum et Gislebertum frequenter mittet, nichil tamen aut modicum juvare eum poterat contra eos, nisi in hoc tantum, quod magis inde confortabat animos fratrum nostrorum et corda ambigua levium oppidanorum. Sub hujus fune contentio-aliquamdiu aeneipites agitata sunt utraque partes dissidentium. Cum igitur humano undique destitueretur auxilio, et ab illis vehementissime affligeretur, qui eum maxime debuerant juvare, ratum sibi duxit ad divinum eo modo conuagere, si dissolutionem nostri ordinis, quæ diu nimis casibus diversis accidentibus apud nos non absque infamia inoleverat, religiosorum monachorum usibus posset emendare. Ad quod peragendum quidam de fratribus, pauci tamen instantissime eum perurgebant, plures autem gravissime in veteratas abusiones suas immutandas sibi cerebant, maxime vero qui apud nos de aliis claustris profugi conflu-erant. Sed cum Dei adjutorio prevalentे meliori parte fratrum, licet minori, introducti sunt usus Cluniacensium in monasterium et claustrum no- strum, scilicet Kalendas Martii, quæ fuit eo anno sexta feria in capite iuunii <sup>119</sup>, ad quos demonstrando misit nobis dominus abbas Sancti Jacobi de Leodio Stephanus duos de suis fratribus, abbas Sancti**

**Laurentii Berengarius de eadem civitate duos. Coepitque doceri ordo Cluniacensium serventissimo apud nos studio et exerceri tenacissime, non ex parte sed ex integro, maxime juvenibus nostris in eo laudabiliter sine omni mendacio nostro servenibus, senibus cum silentio mente pacifica acquiescentibus, scolarum pueris sine gravi jugo cotidiana exercitatione disciplinam exhibentibus. Qui aliunde apud nos collecti fuerant mutarique veterem levitatem suam nolabant, recesserunt; similiter et de nostris aliqui ejusdem levitatis. Volo autem hic annotare nomina eorum qui tunc de presenti vivebant, quando usus isti apud nos introducti sunt, ut et gloria eorum inde in hac quoque vita crescat, et posteri intelligent quanta apud nos fratrum paucitas extiterat: Abbas Theodericus, prior ego Rodulfus, secretarius Sybertus, prepositus Mornungus cellararius cantorique Folkardus, Engo jam senex, Gislebertus juvenis maturus. Prima autem die qua ordinem incepimus, exierunt de scolis quinque pueri: Thidermus, Balduinus, Heyricus, Christianus, Franco, qui postea abjecto habitu fugit. Hi omnes jam adulti fuerant et de scolis jam dudum exisse poterant, sed prioris diligentia eos intra scolas usque ad eam diem tenuerat, timens, si ante inceptum ordinem, secundum veterem abusionem, extra scolas levitatis et ocii <sup>120</sup> placitam juvenibus veneatamque dulcedinem gustassent, quod amplius rigide juvenum jugique insuetæ cervices applicari ad ordinem non possent. Pueri qui in scolis remanserunt, fuerunt hi: Guazelinus, Adulfus, Guulbertus, Fredericus, Humbertus. Inter maiores et ministros eramus 17. Quo parvo numero cum adjutorio eorum qui de Leudio prestiti nobis fuerant, cepit, ut dixi, ferventissime ordo teneri, maximo studio juvenum laudabiliter ad hunc se accingentium.**

**22. Si quis tamen nostrum præcipue exstitit cuius importunitas et oportunitas, cuius mille formis variata sagacitas animum abbatis ad hos usus tenendos prior induxit, et cum multa sua tribulatione et angustia, odio et invidia apud ipsum ut tenerentur tandem obtinuerit, et cuius studio eo vivente viguerint, mortuoque refrixerint, non dubitat, quisquis ille sit, cum multum emendationis vitae fratrum et prospectus ecclesiae per hos usus subsecutum sit, quod de eo nobis facientibus, ille tacere debeat, pro cuius amore nichil adversi, nichil odii, nichil invidiae, nichil periculi sustinere formidabat, dummodo religio introduceatur et locus a preteritæ irreligionis infamia liberaretur.**

**23. Injecta igitur nobis ab Heyrico gravissimi meritis nubila, magna jam ex parte deterserant nova introducti ordinis gaudia, et sub suavi jugo**

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>117</sup> A. 1107. interp. <sup>118</sup> V addit 1<sup>o</sup>. <sup>119</sup> A. Dom . 1107. interp. in margine inf. <sup>120</sup> odii 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

bante Sigeberto.

(257) Visé inter Leodium et Trajectum; de die consentiunt Sigebertus et Ekkehardus.

(258) Qui ex carcere, cui Heinricus rex eum mandaverat, intorū effugerat anno ipso 1106, pro-

(259) Quartus.

(260) Qui jam obierat anno 1108.

Domini leve<sup>261</sup> satis habebatur nobis onus nostræ afflictionis. Videlicet inimicus et invidit prosperis de ordine nostris successibus, atque multum doluit gyzanteis, ut ita dicam, nos in eo promoveri passibus. Implevit igitur spiritu suo nequissimo, enescio quota vice, eundem Heyricum ad affligenas animas nostras jam dudum usitatissimum sibi ministrum et familiarissimum. Qui oblitus preteractae pactionis cum domino abbatte Theoderico dampnasseque multum nobis pecuniae, quam ei extorserat pro sibi ulterius eo placato, mentitus sibi et non Dei reveritus judicium, iterum aggressus est sine omni dilatione suum nobis intrudere Herimannum. Regnum autem et sacerdotium, ut superius dixi, ita adversus invicem erant conturbata et commota, ut adversus violentiam tirannorum nichil aut parum juvare posset nos tunc ecclesiastice censura. Herimannus etiam per quosdam complices et in curia regis aliquantum familiares conciliavit sibi animum cancellarii regis Adelberti nomine, qui postea archiepiscopus fuit Maguntiae, et per ipsum regem habens eos fidos adjutores de sua restitutione. Res vero non fuerat ita notulata regi et cancellario, sicut se veritas habebat de Herimanno. Laque mendacii saventum Herimanno decepti, restitui cum in abbatis nostra per litteras et missaticos suos Metensi et Leodiensi episcopo preceperant, cuius adventus cotidie nobis nuntiabatur. Comes autem Gislebertus paratus erat suscipere, et quia advocatus noster fuerat, in abbatiam eum introducere.

24. Inter quæ minantia famæ volitantis cotidie tonitrua, manus tonantis Dei excelsa, jam dudum ab antiquo gravissime super nos extenta, terribilissimo fulgere subito nos perforavat, tollens nobis de medio dominum abbatem Theodericum infirmitate, vix quinque dierum ex sanguinis ministrione viam universa carnis introductum. Heu! quo ore habeo reterre, quo stilo scribere, quas tunc sustinuerimus pressuras, tribulationes et angustias? Ibi qui vivente abbatte Theoderico palam nos persequabantur propter Herimannum, vix jam manus continebant, quin nos vivos dispergerent aut in frusta gladiis conciderent; et qui occulte soliti erant nobis ponere insidias, tunc aperte fronte prodibant, tanto in nos jam palam aeriores quanto prius fuerant occultiores; paucissimi, qui nobiscum sentientes quicquam pro nobis agere velint, quod effectum aliquem virtuosus alicujus operis haberet. Herimannus cotidie pro soribus nuntiabatur, et ab aliis invitatus ab aliis expectabatur. Omnium tamen fratrum animi erant contra eum obfirmati, non minus abbatte defuncto quam prius vivente illo.

25. In hac nostra pressura, tribulatione et angu-

A stia nullos graviores invenimus persecutores, quam presbiteros nostros tres potentissime, Reynerum scilicet de Hales, Hezelonem de Merguelus necnon et Lanzonem quemdam de oppido nostro. Iстis dissensiones magnas facientibus, et laicorum amentiam contra nos ante et retro concitantibus, vix obtinuimus ut integro die defuncti abbatis corpus inspolium custodiremus, donec mandati compares ejus debitas ei solverent exequias. Alii presbiterorum et laicorum adventanti Herimanno acclamabant, alii bunc et illum, prout sunt qualitates bujusmodi partium, nulli tamen eorum secundum assensum nostrum; unde, ut dixi, vix se continuerunt quin sepelissent eum absque exequiis fratrum. Quoram furori, cum essem prior, constanti auctoritate me opposui, in multo tamen periculo vite mea, floccifactus prius ab illis, multis convitiis et pluribus contusis injuriis. Evici tandem, et tertia die expectata, sepelivimus abbatem Theodericum, exhibente illi exequias domino abbatte Berengario de Sancto Laurentio Leodii, prosequente funus ejus comitum et nobilium et popolorum grandi turba interque sibi viventi fideles et amicos, facientibus illi fratribus planetum magnum et miserabilem, ploratum et ejusdem impressibilem. Fuerat enim erga eos lenissimi affectus et grandis patientia, voltus hilaris et jocundus allocutonis, malos aquanimititer sciens tolerare, bonos amare et honorare. Obiit autem 7. Kalendas Maii, die letanice majoris anno ab inc. dom 1107, exactis in abbacia annis 9<sup>262</sup> (261), mensibus tribus, sex diebus minus. Nihil de possessione sua tempore ejus perdidit ecclesia nostra, excepto allodium, quo I jacet versus Andeguerp juxta Mallines (262) loco qui dicitur...<sup>263</sup> Ille persolverbat singulis annis 25 solidos monete et ponderis de Andeguerp die convers omis sancti Pauli, quod ea necessitate vendidit, quia nihil inde habet et poterat ecclesia nostra propter raptores et violentos predatores, ea autem intentione ut de precio ejus aliud apud nos allodium redimeret, feci que illud non sui unius consilio sed majorum suorum, Netensis scilicet episcopi et advocationum nostrorum et parium ecclesie. Sed morte illum preveniente, comes Gislebertus ab hominibus illis communis um argenteum abstulit, qui servabant illud ad redimendum ecclesiae aliud allodium; sequi ecclesia tanDEM et aliud ium perdidit et precium. Turibulum etiam argenteum ponderis 7 marcarius, et unum preciosum prorsusque novum pallium necnon et calcem argenteum, appendente<sup>264</sup> 1 marciam et dimidiā, prestitum archidiacono cuidam et coadiensi nomine Alexandro, quæ usque hodie rehahero non potuius. Abstulit etiam comes Gislebertus eo defuncto ecclesiae nostræ phylacterium (265) pre-

#### VARIE LECTIÖNES.

<sup>261</sup> Iene 1. 1°.    <sup>262</sup> ita 1. 1°.    <sup>263</sup> in 1. et 1° locus vocubulo relictus; loco qui dicitur deunt D. nos revolut 1.

#### NOTÆ.

(261) Imo octo, ex iis quæ ipse supra V. 6 prout.

(262) Meebeln.

(263) Area in qua servantur sanctorum religie.

desiderium, quod ei abbas prestiterat, tabulam scilicet puus pedis longitudinem habentem tantumdemque prope latitudinem, in exteriori parte argento

A cælatam, in interiori auro purissimo, multisque et electissimis lapidibus miro opere ornatam et oneratam, plenam preciosissimum reliquiarum <sup>203</sup>,

## FINIT " LIBER SEXTUS, INCIPIT SEPTIMUS.

1. Sepulto igitur domino abbate Theoderico, cum ejusdem emulorum meorum invidiam me sustinere non posse, maxime eorum jamjam se manifestatum odia, quibus propter novi ordinis introductionem non scep̄bat abutī clauſtro nostro et horis locisque inconvenientibus fratrum colloquio, eadem die bup̄issima satisfactione petiū me absolvi a prioratu; et absolutus sum, fratribus tamez id egreſerentibus. Præterea quicquamque Herimannum desideranter expectabant, comitem Gislebertum et uxorem ejus, et quotquot alios poterant, malignis de me detractionibus et scelis aut veris meis sceleribus in me cotidie iuſlammabant, certum habentes, quanidū cum fratribus essem, quod adversus eos ratione aut consilio de sua Herimanno prevalere non possem. Factum igitur fratres eleacionem suam cum Leodii episcopo ecclesiæque representassent, et inde Metis transire vellent, invenerunt ibi nuntios imperatoris Herimannum prevenisse litteris imperialibus, et vija voce episcopo precipientes, ut Herimannus ultra molestus de abbatia nostra non existaret (264). Episcopus <sup>207</sup> tunc noviter imperatori reconciliatus fuerat (265), defuncto Leodii patre imperatoris, ejus partes contra filium adjuverat; quog tempore pop̄ satis audebat, non tamē enim decuisse, violentia imperatoris contradicere. Neque tamen assensit, sed quantum salva gratia imperatoris potuit nuntiis rationem reddidit, quo modo apud Sanctum Trudonem non posset amplius abbas canonicæ fieri, atque subiunxit: *Nou est viuum dare donum abbatiæ sancti Trudonis, sed abbatem ejus benedicere; Metensis illud est episcopi; quem michi mittat benedictum ipse viderit. Ibi, sicut et alijs frequenter, religiosus vir abbas Sancti Jacobi Leodii Stephanus, multa fiducia et ratione nuntiis imperatoris ostendit, quod frustra laboraret imperator de Herimanno, quem suò suorumque comparium ecclesiastico judicio constabat jam dudum dampnatum esse pro invasione hujus abbatiæ, et pro obstinatione incorrigibilitatis suæ etiam excommunicatum fuisse, nec <sup>208</sup> posset tandem mereri absolutionem, nisi promissa amplius emendatione invasionis suæ et violentiae. Haec turbatione intermissa est fratrum prosectorum Metis, et reversi sunt ad clauſtrum no-*

strum, disponentes nuntium suum mittere pro instanti necessitate ad Metensem episcopum.

2. Nec mora; adest Herimannus, et nuntiis imperatoris eum adducentibus, per comitem Gislebertum in abbatiam introducitur; faciunt ei fidilitatem et hominum quibus placebat ipse, et qui propter comitem non audebant contradicere. Primi tamen abbatæ et honestiores viri manus suas continuerunt a fidilitate ejus et hominio; fratres omnes unanimitate non solum monasterio et clauſtro, sed et nullo eum dignantur nisi per internuntias colloquio, et eo duro, et quod assentiri ei nollent ullo modo, nisi ad audienciam et canonican discussionem prius veniret, quam ille tamquam infirmæ sibi conscientiæ, ut semper ita et nunc refugiebat. Collaterales ejus et consiliarii erant homines levissimi, mendaces, se ipsos metiri nescientes, inanis spei, omnis presumptionis, nullius tam virtutis quam consilii, pars maxima de illa Luponis conjurata factione, adhuc tunc truncas manus portantes in signum dampnationis et exlegalitatis sue. Illis miseris et inverreme miserrimis hominibus circumventus et, ut ab uno eorum dicidimus, juratus in sanctos illis, ad insaniam eorum hac illaque nolens valensque serbatur insanus, nichilominus interdum illis tantum diripientibus, ut non haberet saltum panem et cerysam, unde alicetetur, aut preter simplicem tuniculam, unde media quoque gravissima hieme cooperatur. Qui sibi talis erat, qualis nobis futurum existimat?

3. Quesitus interea nuntius qui de his malis relationem ferret Metis, electus ad hoc et compulsus multis fratrum sum <sup>209</sup> precibus, timens michi, sicut et postea graviter sensi accidisse, quantum ex relatio prioratu invidie et odii Herimannitarum crederam michi minui posse, quod tantum contraherem, si non amplius, ex hac suscipienda legatione; parui tamen, preciosiorem michi non faciens animam meam quam ecclesiæ utilitatem. Sed propter Herimannitarum insidias non ausus supplicam viam Metis transire, junxi me exercitu episcopi Coloniensis Frederici et ducis Lovani Godefridi, simul <sup>210</sup> et Namucensis comitis Godefridi et Lonensis comitis Arnulfi, duorum, ut putabam, si non amplius, millium milium, tenden-

### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>205</sup> gemmarum D. <sup>206</sup> explicit 4<sup>o</sup>. <sup>207</sup> Obbertus interp. superscripsit. <sup>208</sup> amplius hoc loco addit. D. <sup>209</sup> sumptibus D. <sup>210</sup> simul — Godefridi desunt D.

### NOTÆ.

(264) Scil. episcopus Leodiensis.

(265) Jam anno 1106 post Heinrici IV mortem ad

regem Aquisgranii venerat, ut legitur in Annalibus Hildesh.

tum ad imperatorem ad urbem Virdunum (266). Gabinius igitur iter de Leodium Holium, de Hoio per Ifflangiam et Villantiam (267), inde per castellum Vuys (268), sive per aliud castellum Dun (269) pervenimus tandem Virdunum. Jesu bone! Quanta in illo itinere sustinuerim (270), quomodo referrem? Dum pularem nos nocte debere per villas hospitari, subito vix octava adhuc hora diel laxabant equos nos scutiferi et militum nonnulli, et tota simul duarum vel trium villularum edificia rapientes grandemque et parvam materiem candidis equorum suorum ligantes, per viridaria secus fluenta aliqua quasi domicilia inde sub una horula sibi et equis suis edificabant, secum hypennes aliaque ferramenta ad tale opus portantes necon et falces, quibus interea pars alia herbam ad opus equorum metebant. Domini autem in papilionibus suis magnis et operosis statim erectis quasi in domo propria habitabant, deducentes se spatioso usque ad vesperum, aut per viridaria secus fluenta, aut secus saltum virgultu varie voluminum modulis voluptuoseque resultantia. At ego quid sacerdotem monachus, et unum tantum habens famulum? Si ad villas tenderem, aut exercitu eas diripiente, Jam villa non erant, hominibus omnibus de eis per silvas latitudibus; aut si qua juxta remanserat, nichil totum me posse in ea servare nocte illa certum habebam, hinc a rusticis spoliatis et nocte explorare venientibus exercitum de silvaram latibus, hinc a comitibus quoque nostris sua sibi invicem divipientibus. Si autem per spatiosa pratorum viridaria inter exercitum remanerem, ut taceam de domiciliis et casulis, quas etsi scirem non habebam tamen unde edificarem, aut michi aut equis meis victimi, quae necum non portabam, nesciebam ubi emere, neque pabulum ad opus equorum. Famulum autem meum a me separare non audebam, quia solus remansens, cui me de exercitu conjungerem, aequum omnibus incognitus, nesciebam. Tandem me et mea Deo et beato Trudoni committens, exiens exercitum ibi Juxta ad unam villulam semirutam a comitibus meis transivi, nullum virum in ea inveniens, nisi tantum feminas propter timorem exercitus. Quae videntes me monachum, irruerant in occursum meum certantes invicem, que illarum prima me posset habere nocte illa ad hospitium suum, ut mea presentia defenderetur de rapina impunitissimorum scutiferorum. Cumque ad unam declinassem, cuius domus muritior michi parietibus videbatur, statim omnes mulierculae cum pueris suis et infantibus de tota villa illa, relictis dominibus suis, ad hospitium meum ululant

A confugerunt, porcellos gallinasque suas et gallos et extera parva animalia sua secum trahentes, ei intra domum et horreum hospite meae concludentes. Cascos autem et lac et panem, qualem habebant ave nachum, et michi et famulo meo gratis ingerebant ad comedendum, nec non et foenum et annosum, gratis nichilominus omnia haec, ad pabulum equorum. Sed gratias Deo! nichil gratis ab illis accepi, et Deo me meritis sancti Trudonis protegeente, non solum nichil ea nocte perdidi, verum quicquid pavidae mulierculae ad hospitium meum contraxerant, mane exerceitu discedente, sine aliquo dampno recuperant. Mansi prece tota illa nocte insomnis, maxime, ut est pavida natura muliercularum, ne ibi trepidare facientium ubi non erat timent.

B 4. Sequenti die summo diluculo moveente se exercitu, salutatis meis mulierculis surrexi aijungens me nostro comitatu. Sed pro preteri et diei fatigatio et nocte insomni, tota die illa sub gravissimo solis ardore erapi estuans et anhelans, et super equum toto itinere diei illius somnolento capite et quasi fracto collo intabundus equitans. Ea tamen die emens mihi et famulo meo bipennulum necon et saleem, cœpimus amofo de casulis et hospitiis nostris, metante exercitu, sicut et abi facere, magistra nobis necessitate, preter quod rapina et dominorum confractione abstinebamus; cœcè risque viminibus et lignis grandinusculis, casulas nobis et equis nostris conficiebamus presepio et aliquid obumbratoria. Futor enim simi equorum et hominum, non longè a nobis ad secessum declinantum, preme cotile encebat, crebro perurgens (271) ad vomitum. Tum grandium die musearum densissima festatio et nocte dormire volenti tenue sibilantium, et usque ad effusionem saigninis amare crebroque mordentium malorum culicum importuna pimis exultatio (272).

C 5. Tandem emenso itinere per decem ferme dies, quod tamen per quinque poteramus suaviter seruisse, Virdunum venimus, imperatorem ibi quia necquam venerat expectantes. Audiens autem quod episcopus Metensis hospitaretur ad unam villam juxta Virdunum nomine Douei (273), illuc ad eum transiit, dans ei ibi litteras fratrum posteriorum, et vita voce supplens ei querimq; et petitionem egredi. Ipse vero respondere quili Metis dissipit, consilio majorum suorum acturus de hac re ibi. Sed cum aliquando apud eum manegam, et quantas sustinui ibi controversias et contradictiones a quibusdam Heripannis, Erat epiphi ibi comes Heyrigue de

## VARIAE LECTIONES.

<sup>266</sup> dicit B. <sup>267</sup> sustinuerimus D. <sup>270</sup> pungens 1.

<sup>271</sup> infestatio B.

## NOTE.

(266) Cum Heinriens Pascha die 14 Aprilis 1107 Rogatione celebrasset, pape Paschali II, qui concilium habitur in Franciam venerat, obviam ire voluit in confinio Lotharingie et Francie, ut habent Annal. Hilgesb.; Pentecosten Metis celebravit 2 Jun.

(267) Villance

(268) Ivois prope Mouzon.

(269) Ad Mosam.

(270) Dugny.

Lemburg cum episcopo, et ad eum miserant Heri-  
mannitæ presbiterum quendam nostrum verbosissime  
contentiosissimum, nomine Hezelonem de villa  
Mergueles, ut illi nuntiaret mortuum esse dominum  
abatem Theodericum, et ammoneret eum juvare  
apud episcopum de abbatia Herimannum. Qualem  
ibi frequenter simul conflictum ante et retro habui-  
mus, quam vix evasi insidias ejus tensas mihi inter  
Dongei et Virdunum, dum pro hac necessitate pene  
cotidie equitarem ad episcopum!

6. Villa autem hæc, scilicet Dongei, quæ versus  
austrum Virduno miliario parvo adjacet, sicut a  
Metensibus et indigenis tunc ibi di lici, una fuit ex  
illis quas dominus noster sanctus Trudo cum cætero  
alladio suo beato prothomartyri Stephano in pueri-  
tia sua Mettis tradidit. Que ad mensam episcopo-  
rum Metensium usque ad tempus episcopi Theoderici  
permansit, qui canonibum monachorum sub titulo  
beati Vincentii martyris Mettis edileans (271), fra-  
tribus Deo et beato Vincentio inibi famulatibus ad  
stipendum proprium eam in perpetuum tradidit.  
Sed cum Deo me protegente nichil mali michi ibi  
facere potuerint, tractabant quomodo in redditu meo  
insidiis me exciperent, et aut turpiter dehonestarent  
aut crudeliter interficerent. Sed commissus ab epi-  
scopo priori de Sancto Clemente Azelino nomine,  
qui postea extitit abbas Gorzes — habebat enim  
secum tunc eum tamquam virum sapientem et reli-  
giosem monachum — Mettis cum eo transivi, expe-  
ctans ibi apud illum aliquandiu episcopum. Qui cum  
venisset, consultus signatas michi dedit duas litteras,  
unas<sup>213</sup> ad fratres, alias<sup>214</sup> ad Herimannum ferendas,  
mandavitque fratribus cito se velle venire ad eos,  
ut presens presentibus consilio eorum terminaret  
longum contentionis funem inter eos et Heriman-  
num. Litteræ autem ad fratres habebant, ut nullius  
timore frangerentur a justicia et veritate, quia vim  
nullam de Herimanno vellet eis facere; ad Heri-  
mannum vero ita erant moliticatae, ut dupli sensu  
possent intelligi, ab Herimanno de assentiente sibi  
episcopo, a fratribus de contradicente illi. Hæc  
ambiguitas iecire facta erat ut, dum vana spe  
illud-retur Herimannus, ante adventum episcopi,  
qui cotidie expectabatur, nullum per satellites suos  
inquietaret de fratribus sibi assentire nolentibus, et  
fratres non frangerentur territi de dubio sibi animo  
episcopi.

7. His acceptis litteris, et in pacis osculo  
ab episcopo diuissus, viam qua veneram ne-  
que andebam neque sciebam reverti. populi-  
camque nichilominus viam metuens<sup>215</sup> insidas Heri-  
mannitarum, quas michi densissimas tetenderant.  
Igitur ducento me nuntio boni viri Azelini, transivi

A per castellum Briei (272), nocte illa habens hospitium  
apud religiosissimos canonicos in silva juxta ibi<sup>216</sup>  
monasterio Sancti Petri, noviter incepto ab illis edi-  
ficari. Qui mane facto, die scilicet ascensionis Do-  
mini (Mai, 23, 1107), similiter accepto ab illis con-  
ducto, veni ad castellum Cuns, ubi erat cellula fra-  
trum de monasterio sancti Huberti, et apud eos  
nocte illa mansi. Tertia vero die perveni ad Sanctum Hubertum per vitam longissimam et vasta soli-  
tudine horribilissimam, pene solis ardore cerebrum  
concrematus, et nescis quibusdam ante quasi den-  
tatis, aliis vero sine dubio amare nimis retro acu-  
leatis, equorum meorum carnis gravissime con-  
cisis, et sanguine eorum pene exhausto, qui amaris-  
simarum punctionum suarum aut sevissimorum  
morsum agitatione tantum hac illaque pre angu-  
stia subitus me tota die ida dissisterant, ut vix me  
jam possent portare et amplius quam lentum passum  
incedere. Væ terra illi, cui Deus tam pessimorum  
monstrorum maledictione maledixit! Quarta die,  
ducente me quodam clero qui non minus captivi-  
tatem metuebat quam ego, nescio per quæ devia,  
per altissimorum montium juga saxosa, per densum  
vallium concava palustria, miserabiliter tota die  
illa enervati nos et equi nostri fuimus. Nec<sup>217</sup> va-  
lentes tota die illa de silva exire, tandem in medio  
eius in villo una turpissima pernoctavimus; sem-  
per aures attonitas ad omnem cuiuslibet rei strepi-  
tum attollentes, ne forte caperemur, aut familiari  
loco illi latronum excursu dormientibus nobis equi  
nostrí tollerentur. Quinta die illucescente locum  
execrantes effugimus, clero viam suam tenente,  
me aliam. Habent Cluniacenses cellulam in silva  
inter Floium et Leodium, ubi dicitur Ad sanctum  
Symphorianum; ad eam cum venissem, humanis-  
sime ab illis susceptus sum nocte illa. Sexta die  
peruenimus Leodium, apud piissimum et religiosissi-  
mum abbatem de Sancto Jacobo, dominum Stephanum.  
Ibi in seculo jam positus, cœpi tandem gravissime  
sentire, quid doloris contraxissem de longa  
itineris difficultate. Jesu bone! redde animæ ejus  
compassionis humanitatem, quam ibi infirmitati  
meæ exhibuit, quam benigno vultu, quam larga  
manu, quam consolatorio alloquio! Jam dudum ibi  
per estofalantur quidam de fratribus nostris redditum  
meum, pio timore volentes<sup>218</sup> me averttere, ut ad  
clausum tunc temporis non redirem, quoniā  
tota obstinatione conjurasse in me Herimannitæ, et  
jussu domini sui homines comitis Gisleberti summo-  
pere quererent me dehonestare. Fateor, territus  
aliquantulum, modicum arceps hesi; sed resumpta  
michi constantia, etsi ad claustrum non transirem,  
gravissimo considerato ecclesiæ dampno, mira arte,

## VARIAE LECTIONES.

<sup>213</sup> unam. <sup>214</sup> aliam. <sup>215</sup> ob addit D. <sup>216</sup> nomen loci D. <sup>217</sup> nec — pernoctavimus desunt D.  
<sup>218</sup> m. v. t'

## NOTÆ.

(271) Anno 970; cf. Vita Theoderici auctore Sigeberto Mon. Germ. SS. IV, 470 (*Patrolog. CLX.*)  
(272) Briey inter Virdunum et Mettum.

**b**ona tamen, effeci, ut placarem michi uxorem (273) comitis Gisleberti, quæ maxime incitabat dominum suum et suos in auxilium Herimanni. A qua facillime obtinui, ut de Leodio ad claustrum nostrum pacificum conductum michi daret, et Herimanno suisque preciperet, ut in nullo michi molesti essent. Suspenderam enim animum ejus, quod forsitan Herimanno concordarer, si secundum misericordes litteras episcopi, quas illi afferebam, consilio meo acquiescere vellet. Quod illa libentissime de ore meo suscepit, et quicquid volui de pace mea ab illa tunc impetravi. Revera autem non mentiebar ei, quia, si Herimannus vellet consilio meo acquiescere, secundum litteras episcopi quas apportabam illi, quæ, ut dixi, dupli sensu poterant intelligi, in hoc concordarer ei, ut ab ecclesia nostra recederet et abbatem canonice nos habere permitteret. Ego autem dummodo sanus possem intrare claustrum, non multum postea timebam Herimannum. Sic simplicitate monachica delusa est mulieris astutia. Tendens itaque audaci fronte et nudo capite ad claustrum, stupori eram omnibus occurrentibus michi per viam, maxime qui me transeunte in medio oppidi nostri stabant. Rarus enim erat incola nostri territorii, qui ignoraret de coanimata eorum obstinatione in periculum mei capitatis, sed comitissæ nemo illorum contradicere audebat.

**8.** Fratres vero viso me in medio claustrum preter spem, cum magno stupore atque ingenti letitia me circumsedebant, tamquam redivivum de sepulchro aut depensum a patibulo, et redditum vivum conventui suo. Labores itineris mei cum eis referrem, pectora sua percutiebant, et quod saltē vivum receperissent Deo gratias agebant. Inter ea episcopus Leodiensis monasterium nostrum et foris ecclesias in banno posuerat, quamdiu Herimannus in abbatia moraretur. Paulo post fratribus tradidi litteras legendas Metensis episcopi, et quomodo deberent intelligi alia missæ Herimanno exposui illis secundum sensum Metensis episcopi, unde fortissime in suam sententiam contra illum sunt animati. Suscipiens autem Herimannus de manu mea missas illi ab episcopo litteras, nullumque alium in eis sensum inveniens nisi qui ei placebat, familiaribus suis eas ostendit, addens etiam illis, quia episcopus ei mandaret, cum veniret quod de me pacem ei saceret, si nos concordare non posset. Quæ spes, licet inanis, tamen eos interim mitigabat, ne furorem, quem maligna mente in me (274) conceperant, maligniori opere exercerent. Acta sunt hæc in mense Maio.

**9.** Mense autem Julio, quarta eptomada, venit episcopus Metensis Leodium, tendens ad locum nostrum. Cui occurrentes fratres nostri, deprecabantur eum primum omni precum humillimarum

**A**humilitate, ut non audiret contra eos factores Herimanni; deinde constanter affirmabant illi, quia, si contra ecclesiasticas regulas vim eis inferre moliretur, etiam usque Romanam non reverentur eum appellare. Episcopus autem promittebat illis se nichil de Herimanno facturum, quod non esset canonicum; sed factores Herimanni circumvenientes consiliarios et collaterales episcopi, incredibilibus promissis, modo fidem spondendo, modo jurejando in tantum sibi eos inclinaverunt, ut de Leodio, ubi venerat, bona spe redire ad locum nostrum faserent Herimannum. Precessit episcopus, lente subsecutus est Herimannus. Episcopum veniente cum obvia processione suscepissemus, precantabamus ei cum multis lacrimis et singultibus illud responsorium: *Aspice, Domine, quia facta est desolata civitas plena divitiae;* et aliud: *Recordare, Domine, testamenti tui, et die angelo percutienti: Cesset jam manus tua* (II Reg. xxiv, 16). Deinde introducto capitulum nostrum, lecta est ei et suis clericis illa lamentabilis Jheremiæ lectio: *Recordare, Domine, quid acciderit nobis, intuere et respice obprobrium nostrum,* (275) (*Thren. v, 1*) et cætera. Ubi cum ventum fuisset ad illum versiculum: *Pupilli facti sumus absque patre, matres nostra quasi viduae, cervicibus minabamur* (276), *lassis non dabatur requies* (*ibid.*, 3), lector primum tantis increpuit singultibus et profusus est lacrimis, ut vox decesset legere inantea volenti, et visus pre inundantia lacrimarum obtenebraret ante se aspicienti. Deinde totus **C**conventus in id ipsum flebiliter incitatus, omnes episcopales ea hora ad pietatem et miserationem super nos inflexit; sed cito ab cordibus eorum miseratione illa et pietas evanuit.

**D**10. Inde tamen surgens episcopus, humanis nos consolatus verbis, bona spe eventum rei modicum sustinere precepit. Siluimus, sed factores, immo venatores Herimanni iterum atque iterum nocte et die collaterales et consiliarios episcopi, quin certe etiam vilissimos quosque de curia ejus, maximis promissis et quæ vix aliquis sperare poterat sollicitantes, satagebant summopere, ut sibi animum episcopi inclinarent, quod et factum est. Habebat enim Herimannus nepotem quendam Gualterum u nomine de Harche, liberum quidem hominem et plurima in feodis (277) et prediis possidentem. Huic non erat cura quid promitteret, quid persolveret, quid juraret, quid pejuraret, sua multa bona in vadio ponens pro argento dando, pro equis et palefridis, pelliciis et pellibus grisiis et variis (278) cæterisque vestibus, dummodo Herimannus abbas statueretur. Cæteri nichilominus ejus complices nullo modo attendebant, quantum inde fidem mentirentur, quantum pejurarent, dummodo illum nobis nolentibus

#### VARIA LECTIONES.

(273) nos D. (274) desunt D. (275) minabamus et cætera I. (276) seu lis I.

#### NOTÆ.

(273) Gertrudim.

PATROL. CLXXXIII.

(274) Pelles murinæ; Gallis rair gris.

intruderent. Summa tandem persoluti argenti sup- putata est nobis fuisse usque ad 70<sup>220</sup> marcas et aliquid amplius, et eorum atque palefridorum usque ad 42. Sic erat tunc fama, quin immo inflamia, sibi imputetur, non michi, si sit mentita. Sed nos ea quæ vidimus et presentes audivimus veraciter referre possumus, quia ante cellam abbatis, in qua episcopus hospitabatur, et per totam curiam magnus cotidie venientium et abeuntium eorum discursus et clamor hominum vendentium aut ementium eos habebatur, qui dabantur a sautoribus et amicis Herimanni consiliariis et collateralibus epi- scopi. Herimanus vero in spicario nostro morabatur, parvo satis spatio distante a<sup>221</sup> cella, in qua episcopus hospitabatur, ita ut intercurrentes nuntii manifestissime ad eum ingredierentur, et de quantitate et qualitate sui turpissimi mercimonii ante eum tractarent.

11. Ille dum agerentur, nos interea gravissima vicius et vestitus necessitate afficiebamur in tan- tum, ut presente episcopo et tirannizante Heri- manno die solemnitatis sancti Petri apostoli, Kalendas Augusti, et in inventione beati protho- martyris Stephani, patroni et domini nostri, nichil omnino quod conederemus aut biberemus invenissemus ad mensam nostram, et cæteras perpluri- mas necessitates pateremur, quas hic enumerare longum esset. Quid moror? Corrupti graviter et facti turpiter abominabiles in studiis pessimæ hujus symoniæ, omnes qui tunc aderant episcopales, maxime vero et ardenter clerci, subtilissima examinatione et astutissima pertractione que- rebant, quomodo nobis deceptis Herimannum intruderent, ut sic promissa sibi acciperent, aut accepta deservirent, aut, si nos neque astu deci- pere neque vi aut ratione possent frangere, quomodo tanta eis promissa aut jam data illuso Heri- manno retinerent. Qui frequentissime nobiscum inde agebant, et cum neque ratione superare neque astu possent decipere, malignis verbis et minis quam plurimis afficiebant. Ne tamen omnes hic lateat, quid nobis proponebant, et quid nos eis respondebanus, paucis hic annotare curavimus. Aiebant: *Cum Poppo, qui Herimanus Mettis in episcopatu canonice successit, Herimanus huic abbatiam Mettis dederit, quomodo audetis dono ejus contradicere, qui canonicus fuit episcopus?* Quibus fratres: *Popponem Metensem post Herimannum canonicum episcopum fuisse non negamus, sed Heri- mannum canonicum donum ab eo non accepisse, his rationibus usque ad majorem audientium approbare parati sumus: Primo, quia scientia tam divina quam humana<sup>222</sup> honore et nomine abbatis sit indignus. Secundo, quia defunctio abbate suo fratribus ei recla- mantibus, per vim et per pecuniam et per laicalem manum ducis Godefridi, ad quem nil pertinebat, ne-*

*A que de spirituali, neque de temporali dono abbatis nostræ, prelationem super nos accipere presumpxit, et homines ecclesia nostræ per sacramentum et ho- minium sibi mancipare. Tertio, quia bona ecclesiae distraxit, familiam affixit, nos vicius et vestitus egestate cruciarit. Quarto, quia sine omnium con- sensu fratrum et electione Mettis prosectorus est, et donum illud quod accepit a Poppone, presentibus ibi fratribus nostris et viva voce ei contradicentibus diemque et audientiam potentibus, tamen accipere presumpserit; insuper cum ibi fratres in presentiarum habuissent litteras Leodiensis episcopi et alias, scilicet ejusdem ecclesiae necnon et Treverensis archi- episcopi, magistri Metensis, quæ donum illi con- tradiebant cum fratribus nostris. Quinto, quod etiam illud donum per pecuniam obtinuerit, et quod contradicentes ei fratres spoliari et flagellari gra- vissime fecerit. Sexto, quod cum<sup>223</sup> necdum mo- nachus sit, scilicet cum ad nullius unquam ecclesiae titulum adhuc professionem fecerit neque benedictio- nem monachi suscepit, quod abbas vult esse et benedici in abbatem, qui necdum est benedictus in monachum<sup>224</sup> et quomodo monachis benedictionem monachilem dabit, qui eam necdum accepit? Aut<sup>225</sup> quomodo profiteri faciet, qui necdum professus est? Septimo, quia pro his culpis cum semel atque iterum necnon et tertio canonice ad audientiam vocatus fuerit, et venire noluerit, quod inde excommunicatus usque ad eam diem adhuc extiterit. Quæ si ita esse nollent credere, dies daretur et audientia nobis et illi; si se posset excusare ab his, non contradiceretur ei. Talia cum a nobis Metenses audissent, nesciebant quid certi nobis respondere possent; attamen aviditas ardentissima gravissimæ eis promissæ aut jam date pecuniæ urgebat eos in omnes anfractus ire. Quid tandem? Ipsemet episcopus<sup>226</sup> in capitulo nostrum venit, si forte vel ejus presentia frangi posset fratrum constantia; sed cum non posset, saltem loco abbatis suadebat nobis tamdiu illum nobiscum pati, donec discuteretur nobis presentibus Mettis de his suis culpis. Fratres vero de discussionis illius die omnimodo acclamabant, sed quod ante discussionem in loco abbatis aut etiam fratris inter eos stare deberet, nullo modo pati volebant, maxime cum ecclesia Leodiensis in tantum pro excommunicato cum haberet, ut di- vinum ecclesiae nostræ officium interdixisset, quamdiu intra atrium et curiam nostram esset; communicareque non audebant, cui Leodiensis non communicaret ecclesia, quoniam de ejus cura et communione erant. Sub hac dissensione die illa capitulum nostrum solutum est, muneratis ab Herimanno id egre serentibus munerandisque multo egrius. Consolatum tamen cum et suos, sicut in- venerant, reliquerunt, tollentesque secum grandem quam ab eo acceperant pecuniam, et magnum*

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>220</sup> 60 D. <sup>221</sup> in 1. 4'. <sup>222</sup> deest D. <sup>223</sup> dum 1'. <sup>224</sup> aut—professus est desunt D. <sup>225</sup> Adelbero super-

equorum numerum pellesque et pellitas tam varias quam grisias, Metis recesserunt. Episcopo autem recedente, factus est apud nos error novissimus, peior pejore, efferratis crudelissime omnibus Herimannitis in nostram tribulationem, fame, siti, nuditate; tamen de ordine, quantum unquam sustinere poterat humana fragilitas, secundum mala quæ accidebant, nichil voluntarie pretermittebant.

12. Versum est autem in me solum majus pondus istorum malorum, et in me successi furebant ardentissime animi omnium Herimannitarum. Putabant enim se potuisse prevalere, si solus cessisset, cum licet per me <sup>221</sup> plurimum, non tamen per me solum totum fieret, quod prevalere non poterant. Comitissa vero Gertrudis tandem sentiens qua ei arte illussem, iratum in me maritum suum comitem Gislebertum vehementius indignatione feminæ cœpit ascendere, ita ut etiam intra parietes dissipati claustrum nostri non auderem me credere, infreque ipsum monasterium timerem capi plerumque. Quod mœse vitæ periculum cum diutius sustinere non possem, facite egi per comitem Arnulfum Lonensem, ut me suo conductu sanum de claustro nostro educeret, animamque meam de medio catulorum leonum eriperet. Eduxit igitur me 4 Kalendas Septembbris tristem vehementissime, quod locum assuetum michi relinquere, et ad juvenes in quos erudiendos multum desudaveram, ad omnemque congregationem pro qua plurimum laboraveram, non ultra redeundi spem habereum.

13. Erat enim multo major quam hodie quisquam existimare possit loci desolatio, fratrum tribulatio, cum Herimannus usurpata sibi tota abbatia, homo sine consilio et absque prudentia, per pessimos nebulones et mendacissimos et levissimos homines omnia ageret, patrocinantibus ejus violentiam pene omnibus, qui defendere deberent ecclesiæ nostræ justiam. Unde laboris mei pro eo loco et multarum angustiarum, quas frequentissime sub domno abbate Theoderico sustinueram, multum me modo pigebat, in tenerimo flore relinquens pele superborum conterendum et luto miserrimæ conversationis eorum imprimeudum, quod putaveram me perdere posse ad matrum pizæ operationis fructum. Flebam igitur, amarisissime discedens, nullanque longo subsequentis temporis spatio consolationem recipiens. Nec multum moratus, contuli me ad Sanctum Laurentium Leodii, sub magisterio sapientis viri abbatis Berengarii (275); ibi infra tertiam ebdomadam Septembbris firmavi stabilitatem meam.

A Gratias illis, quia omni humanitate et majori quam dignus essem honore consolari satagebant fratres multo studio recentis doloris mei egritudinem. Interea nec Herimannus ab obstinatione mentis, nec fratres quamvis ejus infestatione aut sua penuria removeri poterant a sua constantia; tam diuque inter utrosque protractus <sup>222</sup> est miserabilis contentionis hujus funis, donec imperator Leodium reverteretur de sua in Flandriam profectione, scilicet eodem anno (1107), mediante mense Decembre (276).

B 14. Ibi igitur proclamantibus fratribus imperatori coram episcopis et principibus, qui cum eo erant, quod contra sanctorum patrum instituta et canonum decreta Herimannum eis violenter vellet facere preesse, cum olim culpa exigente ejectus excommunicatus fuisset ab eorum ecclesia et prelacione judicio majorum Leodiensis ecclesie, imperator jussit Herimannum et fratres sequenti die adesse, ut coram Leodiensi ecclesia intelligeret, si ita esset de eo sicut fratres ei conquererentur. Nam sautores Herimanni notum fecerant ei quod prejudicium passus fuisset, et quod non canonice sed obstinate fratres eum abjecerent. Die igitur data hujus indagandæ veritatis, sedit imperator in capitulo sancti Lamberti cum episcopis suis et principibus; sedit et episcopus Leodiensis Obertus cum archidiaconibus, propositis, decanis, cantoribus, scolasticis et multo alio clero; sederunt et abbates de civitate, abbas Sancti Laurentii Berengarius, et abbas Sancti Jacobi Stephanus. Intravit autem capitulum et Herimannus, multa vi et ingenio ad hoc ut ante veniret compulsus. Aderant et fratres. Ibi si adesses, posses vidisse, quam parvi homo erat consilii, quam inverecundi animi, quam hebetis ingenii. Nam inter cetera eo usque perduxerant eum sui consiliarii, qui tunc procul valde ab eo erant, quod in ipsa bieme vix habebat, unde vel frigus a se grossῳ aliquo tegumento propelleret, in medio tanti conventus, necessitate urentis eum frigoris, super tunicellam suam indutus vilissimam cappulam, cum qua equitabat.

C 15. Tunc surgens in conspectu omnium episcoporum Obertus narravit per ordinem, quomodo judicio sue ecclesie actum esset olim de Herimanno, et quæ ratio esset, quod non licet eum esse amplius abbatem Sancti Trudonis, et quod ejusdem culpe obstinatione et frequentissima iteratione usque ad eam ipsam diem teneretur sub sua excommunicatione. Qui cum perorasset, abbates et archidiaconos et omnem suum qui ibi aderat clerum per obedien-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>221</sup> me deest 1. 1°. <sup>222</sup> protractus 1°.

#### NOTÆ.

(275) Qui ipse paucis annis ante exsul fuerat; vid. Chron. Sancti Laurentii Leod. sub finem.

(276) De Heinrici expeditione contra Robertum Flandriæ comitem mense Octobri anni 1107 facta cf. Ekkehardus Uraug. et Ann. Hildesh. et regis

preceptum die 23 Dec. Leodii datum ap. Chapeauville II, 54, ubi pro *Kalend. Jan.* legendum est x *Kalend. Jan.*, ut ex ipsis litteris emendavit Ernst Hist. de Limbourg II, 256.

tiam ammonuit, si ita res esset acta de Herimanno olim. Quam eodem tramite repetentes, eudem fine concluserunt. Tunc imperator dixit ad Herimannum: *Frater, si habes aliquid adversum hæc dicere, exi, consule, revertere, et responde.* Sedebat juxta imperatorem fautor Herimanni potentissime tunc temporis famosus et famosissime potens in curia imperatoris Adelbertus, postea, ut dixi, factus Maguntinus archiepiscopus (277), confusus nimium, quia cum vellet, contra veritatem non poterat juvare eum. Rogabat autem Herimannus aliquos de archidiaconibus et de clero ut exirent ad consilium ejus; sed nullus cum excommunicato homine exire volebat. Tunc unus <sup>278</sup> de principibus nomine Guibertus de <sup>279</sup> juxta Albin fluvium (278) et Rabodenensis episcopus (279) dixerunt ad archidiaconos et clerum Sancti Lamberti: *Bene decet vos exire cum excommunicato homine ad consilium, ut consultatis ei, quatenus cesseret ab ea re pro qua tenetur excommunicatus.* Quod audientes quidam exierunt, et aliquamdiu habito foris cum hebetate et obstinato homine conflicto, ad hoc tandem perduxerunt, ut reingressus in medio omnium se peccasse, se errasse fateretur, et toto corpore prostratus absolutionem deprecaretur, promittens se amplius talia nolle committere; ubi et absolutus est et iussus abiit. Quem statim omnes satellites ejus non modo solum reliquerunt, verum precurrentes ad hospitium ejus, nec equum nec quicquam preter sicut stabat et ambulabat ei reliquerunt. Quidam autem canoniconrum. Sancti Petri Leodii solum eum jam vesperascente invenit stantem ante capellam Sancti Trudonis ibidem Leodii, merentem et quo declinaret prorsus nescientem. Quem nocte illa dicens ad hospitium suum, mane juvit transire Mosam in silvam ad Sancum Symphorianum, cellam cellæ Cluniacensem. Fratres autem nostri cum leticia magna reversi sunt ad claustrum suum. Sic agunt laici erga stultos et nimium eis credulos monachos, ad tales honorem perducunt honoris cupidos, sed honoris indignos! Imperator inde abiens habuit curiam suam Aquisgrani in natale Domini (280) (an. 1107, Dec. 25); ad quam cum audissent fratres nostri quod episcopus Metensis adesset, venerunt ibi ad eum, sua mala quæ passi fuerant, omnia ei imputantes, quoniam tyranni illius violentiam opprimere eos passus fuisset. Qui suspensos eos de die in diem reddens de dando illis abbate, tamdiu distulit, nullo fratum nostrorum quicquam ei pro abbatia promittente, donec cum eis ad claustrum nostrum